
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  31Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 051/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/426448 
de 18/10/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 5088496/1, lotada na Clinica 
Oncológica, referente ao 1º triênio de 01/06/1989 a 31/05/1992.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5088496/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2017 a 
02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de março de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 153471

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Termo de Ratifi cação da Dispensa de Licitação nº 
003/2017-HOL, publicado no DOE nº 33314 de 14/02/2017, 
PROTOCOLO nº 146928
ONDE SE LÊ:
Processo nº 2016/146.515
LEIA-SE:
Processo nº 2016/236.423
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 153257
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata do Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2017-HOL, 
publicado no DOE nº 33314 de 14/02/2017, PROTOCOLO nº 
146927
ONDE SE LÊ:
Processo nº 2016/146.515
LEIA-SE:
Processo nº 2016/236.423
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 153256

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°045/2017 
SRP Nº021/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular
Data da Abertura: 24/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de março de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 153310

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora IVANA MARYELY 
DE MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, matricula nº 57232340/2, lotada na Divisão de 
Fonoaudióloga, a contar de 09/02/2017, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento de MARIO ANESIO AMIM 
PINHEIRO (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 153463

PORTARIA Nº 204/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ELANE CRISTINA 
SARAIVA DA COSTA, que se deu na data de 15 de fevereiro de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ELANE CRISTINA SARAIVA DA COSTA, matricula nº 5908785/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, lotada na Divisão 
de Radioterapia, a contar de 15 de fevereiro de 2017 a 22 de 
fevereiro de 2017, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 0656560155 2017 2 0034 277 0010177 16.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de fevereiro de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 153466
PORTARIA Nº 200/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/46939 
de 02/02/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/02/2017, o servidor VALTER 
NOGUEIRA RIBEIRO, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57197105/1, lotado no Setor Hemodialise, admitido sob o 
regime da Lei Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II –Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 02/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 153474

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 078/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: prestação de Serviços de Gestão da Avaliação de 
Artigos, com diagramação, Editoração de revista cientifi ca em 
Meio Eletrônico para Revista Paraense de Medicina.
Valor: R$ 42.150,00
Data Assinatura: 06/03/2017
Vigência: 06/03/2017 a 05/03/2018
Pregão Eletrônico nº 005/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103 e  0269.
Contratado: CUBO MULTIMÍDIA LTDA - ME
Endereço:  Rua Marechal Deodoro, 2709, Centro, São Carlos/
SP, CEP: 13560-201, telefone (16) 3307-2068
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153597

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de ABRIL/2017. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO
ADELAIDE DOS SANTOS BENTES 54189192/1 Ag. Artes Praticas 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS BRASIL 54189257/1 Téc. de Laboratório 2015 01/04/2017 a 30/04/2017
ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA 57192967/1 Téc. de Radiologia 2015 03/04/2017 a 22/04/2017
ALICE MARIA FERREIRA DA CONCEICAO 2009412/1 Agente de Saúde 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
ALYSSON HENRIQUE SILVA DE MELO 5923699/1 Fisioterapeuta 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
ANA CLAUDIA SOUZA MOURA 5921371/2 Téc. de Enfermagem 2015 03/04/2017 a 02/05/2017
ANAURA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 5895441/2 Téc. de Radiologia 2016 03/04/2017 a 22/04/2017
ANDRE LUIZ QUEIROZ 54182565/2 Enfermeiro 2016 17/04/2017 a 16/05/2017
ANDREA CAROLINA BAHIA PENANTE 57194895/1 Téc. de Enfermagem 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
ANTONIO MOACYR DIAS SANTAREM 57195567/1 Ag. Artes Praticas 2016 15/04/2017 a 14/05/2017
ARISTOTELES DA COSTA OLIVEIRA 57175724/1 Motorista 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
ARLETE CRISTINA DOS SANTOS 57193876/1 Téc. de Enfermagem 2015 03/04/2017 a 02/05/2017
BENEDITA MAIA DA COSTA 5172365/1 Ag. Serviços Gerais 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
BENEDITO JOSE AZEVEDO DE OLIVEIRA 5172381/1 Ag. Serviços Gerais 2015 03/04/2017 a 02/05/2017
BRUNO FABRICIO DA SILVA CARNEIRO 57195317/1 Enfermeiro 2016 02/04/2017 a 01/05/2017
CAMILA PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA 5888226/2 Fonoaudiólogo 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
CARLA LEONOR MELO VINAGRE MACHADO 5921346/1 Médico 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
CARLOS ALBERTO COSTA DO AMARAL 5910256/1 Médico 2015 03/04/2017 a 02/05/2017
CARMEN LUCIA TOLOSA RODRIGUES 54191414/1 Ag. Artes Praticas 2014 17/04/2017 a 16/05/2017
CLAUDILENE FRANCA ALMEIDA 54195112/1 Enfermeiro 2016 02/04/2017 a 01/05/2017
DANIELA AREDE COELHO 5895692/1 Psicólogo 2015 03/04/2017 a 02/05/2017
DANUBIA DA SILVA PEREIRA 5923123/1 Ass. Administrativo 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
DEBORA CONSUELO ESPINOLA NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE 57196495/2 Enfermeiro 2015 3/4/2017 a 02/05/2017
DELMA DAHER SARMENTO 5902419/2 Enfermeiro 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
DENYSE GONCALVES MOURA DA SILVA 54181573/2 Fonoaudiólogo 2014 03/04/2017 a 02/05/2017
DULCILENE DA SILVA MACEDO 57192837/1 Ass. Administrativo 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
EDILENE DA SILVA DORIA 54195110/1 Enfermeiro 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
EDMILSON GOMES CORREA 54188007/1 Téc. de Laboratório 2015 17/04/2017 a 16/05/2017
EDNA MARIA DA COSTA MODESTO DA CRUZ 5175720/1 Assistente Social 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
EDUARDO DO ROSARIO AMARAL 57212749/1 Téc. em Eletrotécnica 2016 15/04/2017 a 14/05/2017
ELDANOR LOPES NUNES 5228239/1 Ag. Artes Praticas 2016 17/04/2017 a 16/05/2017
ELIANA CRISTINA BARROS DA COSTA 57195899/1 Téc. de Enfermagem 2015 01/04/2017 a 30/04/2017
ELIANE SOUSA DA SILVA 54195238/1 Enfermeiro 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
ELLER JOÃO DOS SANTOS CARDOSO 54195298/1 Enfermeiro 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
EMILIA MATOS MONTEIRO GONCALVES 107310/3 Enfermeiro 2016 03/04/2017 a 02/05/2017
ESTANISLAU LOBO FIGUEIREDO 54189382/1 Ag. Artes Praticas 2015 01/04/2017 a 30/04/2017
EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA 57193156/1 Téc. de Enfermagem 2016 17/04/2017 a 16/05/2017
EVANILZA RODRIGUES PALHETA 57195126/1 Téc. de Enfermagem 2016 17/04/2017 a 16/05/2017
EVERTON SOUZA DOS SANTOS 57195564/1 Téc. de Enfermagem 2016 17/04/2017 a 16/05/2017
FRANCY MARY DA SILVA CAMARA 5923170/1 Téc. de Enfermagem 2015 15/04/2017 a 14/05/2017
GISELY ROCHA MIRANDA 57195540/1 Enfermeiro 2016 01/04/2047 a 30/04/2017
GLEISA NATALIA DA SILVA FERREIRA 57194434/1 Téc. de Enfermagem 2016 26/04/2017 a 25/05/2017


